
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 90 del 08/04/2019 
OGGETTO: Utenze Enel Energia S.p.a. – Servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica. Assunzione 

impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 

12 del 31/12/2018, conferiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità della gestione 

unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 18/01/2017, n. 2, immediatamente eseguibile ad oggetto: 

“Presa atto esercizio provvisorio 2017 e assegnazione provvisoria risorse finanziarie”, con la quale veniva autorizzato 

l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria del bilancio di previsione 2017, ai sensi dell’art. 163, del D lgs. 

267/2000; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che regola la fase gestionale della spesa relativamente agli 

impegni; 

 Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 

 Visto il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

Viste le disposizioni di cui al D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 

94 (Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012) e delle disposizioni di cui al decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 (Supplemento ordinario n. 173, alla Gazzetta Ufficiale 

n. 189 del 14 agosto 2012); 

Dato atto  

• che questo Comune, ha aderito alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica (Energia 

Elettrica 15 Lotto 15.), con fornitore aggiudicatario la Società Energetic S.p.a. con sede in Torino, Via 

Eusebio Bava n. 16, P.IVA 00875940793, con ordine di acquisto diretto alla medesima Società, effettuato 

tramite il MePa, ordine n. 4233466 del 09/04/2018, accettato dalla citata società; 

• che per ritardo sui pagamenti la citata società con nota n. 462 del 11/12/018 acquisita agli atti in pari data 

col n. 6873, ha comunicato la risoluzione contrattuale per alcune delle forniture con decorrenza 

01/01/2019; 

• che pertanto dal 01/01/2019, per l’effetto, le utenze relative a queste forniture sono passate dal mercato 

libero al regime di salvaguardia; 

• che in attesa di scegliere un’offerta del mercato libero, con nuova adesione alle convenzioni Consip, a 

seguito di procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 125, ENEL ENERGIA Spa 

(Mercato libero dell’energia) - Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma - PI 06655971007 è stata 

individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nelle regioni di 

Sicilia e Calabria, con decorrenza 1/1/2019 fino al 31/12/2020, come da comunicazione gli atti; 

Ritenuto necessario pertanto assumere impegno di spesa, per l’anno 2019, in attesa del passaggio al mercato 

libero, per il pagamento delle bollette relative alle utenze di ENEL ENERGIA Spa relative alle forniture passate dal 

mercato libero al regime di salvaguardia; 

DETERMINA 
1. Di assumere, per i motivi esposti in narrativa, impegno di spesa, per pagamento bollette relative alle utenze  ENEL 

ENERGIA – Mercato Libero dell’Energia per P.I. PI 06655971007  per l’anno 2019 e per come segue; 

2. Dare mandato pertanto al Responsabile del Servizio finanziario di impegnare: 

3. € 2.919,66 per bollette ENEL ENERGIA Spa utenze P.I. (Pubblica illuminazione) sul capitolo 514/400 (siope 

1316) Missione 10, titolo 1, programma 5, del bilancio 2019 – CIG: Z9727ECFD3;  

4. € 7.105,81 per bollette ENEL ENERGIA Spa utenze funzionamento pozzi acquedotto comunale sul capitolo 10039 

(siope 1316) Missione 9, titolo 1, programma 4, del bilancio 2019– CIG: Z9727ECFD3;  

5. € 6.590,16 per bollette ENEL ENERGIA Spa utenze funzionamento impianto di depurazione comunale  sul 

capitolo 10038  (siope 1316) Missione 9, titolo 1, programma 4, del bilancio 2019 - CIG: : Z9727ECFD3;  

6. €1.500,00, pagamento bollette ENEL ENERGIA SpA, utenze gestione Castello Galluppi nella frazione Caria sul 

capitolo 100040 (siope 1316) Missione 05, titolo 1, programma 2, del bilancio 2019 – CIG: Z9727ECFD3 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 163, del D.Lgs. 267/2006 la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi ma obbligatoria per evitare interruzioni di pubblici servizi; 



8. di dare atto di avere accertato che il conseguente pagamento relativo all’impegno di che trattasi, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009); 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

10. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

sarà inserita nell’apposita sezione  il cui link è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di 

Drapia; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Antonino Di 

Carlo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to arch. Gabriele Crisafio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 Drapia li, 08/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to arch. Gabriele Crisafio 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina Di Rosa 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli sopra descritti. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina Di Rosa 

 

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ……………………………… 

al ………………………… 

TIMBRO 

 
TIMBRO 

 
TIMBRO 


